
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 344,257 300,918 43,339

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.비법정이전수입 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.기타지방자치단체보

조금
5,000 0 5,000

(성립전)소형 빗물이용시설 조성사업 : 

5,000,000원×1교=
5,000,000

2.교육비특별회계이전수입 308,170 271,848 36,322

1.교육비특별회계전입금수입 308,170 271,848 36,322

1.학교회계전입금 308,170 271,848 36,322

1.학교운영비전입금 188,827 191,196 -2,369
학교운영비(초) : (154,784,000원 × 1교) - 

156,713,000원 =
-1,929,000

학교운영비(유) : (34,043,000원 × 1교) - 

34,483,000원 =
-440,000

2.목적사업비전입금 119,343 80,652 38,691
(성립전)TaLK운영학교 운영비 : (13,068,000원 

× 1교) - 11,768,000원 =
1,300,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (18,110,000원 

× 1교) - 9,055,000원 =
9,055,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : (2,660,290

원 × 1교) - 1,439,000원 =
1,222,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

(2,216,740원 × 1교) - 1,199,000원 =
1,018,000

(성립전)무료급식비 : (50,944,000원 × 1교) -

 31,840,000원 =
19,104,000

(성립전)유치원 마음모아 소통교실 운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 104,000

원 × 1교 =
104,000

급식종사원 대체인력 인건비 : (208,000원 × 1

교) - 104,000원 =
104,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 200,000원 × 

1교 =
200,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사  성과상여금 

: 1,060,000원 × 1교 =
1,060,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 3,360,000원 × 1

교 =
3,360,000

소프트웨어 교육 : 164,000원 × 1교 = 164,000

3.기타이전수입 31,087 29,070 2,017

1.학교회계간이전수입 31,087 29,070 2,017

1.다른학교회계전입금 29,070 29,070 0

1.다른학교회계전입금 29,070 29,070 0

2.기타학교회계전입금 2,017 0 2,017

1.기타학교회계전입금 2,017 0 2,017학교발전기금 편입 : 2,017,790원×1교= 2,017,000
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2.자체수입 108,314 95,285 13,029

1.학부모부담수입 107,254 94,225 13,029

1.수익자부담수입 107,254 94,225 13,029

1.급식비 75,866 77,492 -1,626

1.급식비 75,866 75,866 0

2.우유급식비 0 1,626 -1,626우유급식비 : -1,626,000원×1교= -1,626,000

2.방과후학교활동비 26,510 14,095 12,415

1.방과후학교활동비 26,510 14,095 12,415
(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 9,055,000원×1

교=
9,055,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 3,360,000원×1교

=
3,360,000

3.누리과정비 4,878 2,638 2,240

1.누리과정비 4,878 2,638 2,240(성립전)교과과정 : 1,221,290원×1교= 1,222,000

(성립전)방과후과정 : 1,017,740원×1교= 1,018,000

2.행정활동수입 1,060 1,060 0

1.사용료및수수료 420 420 0

1.사용료및수수료 420 420 0

1.사용료 420 420 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 540 540 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 40 40 0

1.기타행정활동수입 40 40 0

3.기타수입 7,871 7,871 0

1.전년도이월금 7,871 7,871 0

1.순세계잉여금 7,871 7,871 0

1.순세계잉여금 7,871 7,871 0
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1.순세계잉여금 7,871 7,871 0

세입합계 460,442404,074 56,368
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